
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 5 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 867 – Segunda - feira, 03 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 976/20. EXONERAR JULIANA ROSA PIMENTEL, matrícula nº 12043/02, do cargo em comissão de Coordenador de 
Trabalho Social, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 977/20. EXONERAR OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 8232/52, do cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Governo, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 978/20. EXONERAR ALICE RODRIGUES SANTOS, matrícula nº 13856/01, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 979/20. EXONERAR DEBORA BENTO GALDINO, matrícula nº 13702/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 980/20. EXONERAR BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA, matrícula nº 13953/01, do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 981/20. EXONERAR CARLA CRISTINA CECILIANO AREDE, matrícula nº 13848/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Divisão de Dados Vitais, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 982/20. NOMEAR GUIOMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA, no cargo em comissão de Coordenador de Trabalho 
Social, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 983/20. NOMEAR ISAAC MATHEUS SANTANNA DE ALMEIDA GARCIA RODRIGUES, no cargo em comissão de 
Coordenador de Educação Permanente, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 984/20. NOMEAR SERGIO LOUSADA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Atividades 
Administrativas do Gabinete do Secretário, Símbolo FC1, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 985/20. NOMEAR OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Secretário Municipal de Governo, 
Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 986/20. NOMEAR CARLA CRISTINA CECILIANO AREDE, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 987/20. NOMEAR DEBORA BENTO GALDINO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 988/20. NOMEAR EDILENE PEDROSA RODRIGUES CALDEIRA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 989/20. NOMEAR ELIS DE LIMA SILVA DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, no cargo em comissão de Coordenador de Divisão de Dados Vitais, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a 
contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 990/20. NOMEAR THIAGO PINTO DOS SANTOS BRAGA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Governo, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 03/08/2020. 
 
PORTARIA Nº 991/20. DESIGNAR o servidor LEONARDO DOS SANTOS LOMBARDI, matr. 9590/03, Assessor de Planejamento 
Urbano, lotado na SEMOB (Secretaria Municipal de Obras), para realizar atividades Junto ao Departamento de Diretoria de 
Licenciamento Ambiental da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA em tempo parcial. 

 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 867 – Segunda - feira, 03 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo n. º 22619/2019/32. Requerente: WORK SHORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI. Com base no parecer da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 97/98, e na manifestação da Procuradoria Geral 
do Município – PGM, às fls. 99, DEFIRO o pedido de extensão da isenção fiscal para o exercício de 2020, já concedida à empresa 
requerente através do DOQ nº 736 de 20/01/2020 c/c DOQ nº 743, de 29/01/2020, à empresa WORK SHORE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EIRELI, CNPJ 02.690.589/0001-22, Inscrição Mobiliária nº 8904514, para as Inscrições Imobiliárias nºs 0103123,  
0103124, 0103125, 0103126, 0103127, 0103128, 0103129, 0103130, 0103131, 0103132, 0103133, 0103134, 0103135, 0103136 e 
0103137, a contar do exercício fiscal de 2020, e pelo prazo de vigência do benefício de isenção de tributos municipais que autorizou a 
LC nº 063/12, de 20/12/2012, concedido através do PAT nº 8366/2012/02, com publicação em D.O.Q nº 018, de 28/01/2013, surtindo 
seus efeitos a contar do exercício fiscal de 2013, reiterando a necessidade de solicitação de renovação anual, de acordo com o art. 6º 
do Decreto nº 2.446/19, de 02/12/2019, que instituiu o Calendário Fiscal 2020 do Município de Queimados – CAFIQ. 
  

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº649/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora NADJA 
SIMONI ALVES BARRETO DA ROCHA DE OLIVEIRA, Médica Pediatra, matrícula 3268/91, SEMUS, na forma do Decreto nº 
2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1374/2020/06. 
 
PORTARIA Nº650/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor JOSÉ 
ANTONIO MARTINS NOGUEIRA DOS REIS, Psicólogo, matrícula 11540/01, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1458/2020/06. 
 
PORTARIA Nº651/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora ROSANE 
MIRANDA MARCÍLIO NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 5586/71 SEMED, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1745/2020/05. 
 
PORTARIA Nº652/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora CINTIA 
QUIRINO DE SOUZA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 12809/01, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. 
DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1728/2020/06. 
 
PORTARIA Nº653/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor 
DARTANHAM OSVALDO SOUZA, Assessor de Suporte e Tecnologia, matrícula 8318/62, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 
de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1761/2020/06. 
 
PORTARIA Nº654/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora SHEILA 
SILVA DE LIMA COSTA, SUPERVISOR ESCOLAR, matrícula 5765/71, SEMED, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. 
DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo nº1879/2020/05. 
 
PORTARIA Nº655/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora JUCI DA 
SILVA, Auxiliar de Consultório Dentário, matrícula 3764/81, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, 
com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1870/2020/06. 
 
PORTARIA Nº656/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora JOSE LUIZ 
ALMEIDA NATAL, Cirurgião Dentista, matrícula 5402/01, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, 
com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1368/2020/06. 
 
PORTARIA Nº657/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora LIDIA 
CLAUDIA NASCIMENTO DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4043/61, SEMED, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1471/2020/05. 
 
PORTARIA Nº658/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora LIZIA 
PAULA VIEIRA DA COSTA DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 5530/11, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 
de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º1491/2020/06. 
 
PORTARIA Nº659/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora SOLANGE 
ALVES DO NASCIMENTO, Técnica de Eletroencefalograma, matrícula 5809/21, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1369/2020/06. 
 
PORTARIA Nº660/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora CINTIA 
FRANCELINO DE BARROS SILVA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 12796/01, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 
de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo n. º 1433/2020/06. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 867 – Segunda - feira, 03 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°661/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor DANIEL CARVALHO 
VIRGINIO, Médico Clínico Geral, matrícula 5576/01, SEMUS por 07 (sete) dias, no período de 21/07/2020 a 27/07/2020, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº 1858/2020/06, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°662/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor BRUNO DOS SANTOS 
SILVA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 12783/01, SEMUS por 14 (quatorze) dias, no período de 09/07/2020 a 22/07/2020, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1848/2020/06, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°663/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CLAUDIA DE SOUZA DA 
SILVA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 12807/01, SEMUS por 11 (onze) dias, no período de 20/07/2020 a 30/07/2020, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1850/2020/06, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°664/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TATIANA CABRAL DA 
SILVA RAMOS, Enfermeira, matrícula: 11992/01, SEMUS por 18 (dezoito) dias, no período de 06/07/2020 a 23/07/2020, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº 1721/2020/06, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°665/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JÉSSICA OREM SOBREIRA, 
Professora I, matrícula 12369/01, SEMED por 17 (dezessete) dias, no período de 24/06/2020 a 10/07/2020, com base no laudo médico 
pericial, no Processo Nº 1828/2020/05, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°666/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora PRISCILA DO 
NASCIMENTO PEREIRA, Enfermeiro, matrícula 12187/01, SEMUS, por 14 (quatorze) dias, no período de 13/07/2020 a 26/07/2020, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1737/2020/06, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°667/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor CARLOS SILVESTRE 
CARNEIRO, Coordenador de Rotinas Administrativas, matrícula 13597/01, SEMCONSESP, por 15 (quinze) dias, no período de 
21/07/2020 a 04/08/2020, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1878/2020/20, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 
1060/2011. 
 
PORTARIA N°668/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora PRISCILA GOMES ROSA, 
Professor I, matrícula 12023/01, SEMED, por 69 (sessenta e nove) dias, no período de 10/03/2020 a 17/05/2020, com base no laudo 
médico pericial, após a servidora deverá requerer licença maternidade, no Processo Nº 0882/2020/05, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 
84 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº669/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora KEILA GISLAINE DE QUEIROZ ANDRADE, 
Professor II, SEMED, matrícula 11716/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de: 09/07/2020 a 05/11/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº 1821/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº670/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora AMANDA PINHO NUNES DA SILVA PEREIRA, 
Psicóloga, SEMAS, matrícula 12288/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de: 14/07/2020 a 10/11/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº 1856/2020/09. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº671/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora ERIKA 
CARVALHO DA SILVA, Professor II, SEMED, matrícula 11065/01, por 30 (trinta) dias, no período de 20/08/2019 a 18/09/2019, com 
base no laudo médico pericial no Processo Nº 3774/2019/05. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA Nº672/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora 
VANESSA DE JESUS BENTO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12821/01, por 29 (vinte e nove) dias, no período de 
29/06/2019 a 27/07/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº1566/2020/06. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei 
1060/2011. 
 
Conceder Licença Prêmio ao servidor abaixo: 
 
PORTARIA Nº673/SEMAD/2020. EDNEUZA ROCHA THOMAZ, ASG, SEMED, matrícula 4065/7, 3º (Terceiro) mês a contar de 
01/08/2020 à 31/08/2020, referente ao período aquisitivo de 12/05/2004 a 11/04/2009 de acordo com o processo nº 4596/2011/05. 
 
PORTARIA Nº674/SEMAD/2020. HELCIO ROBERTO DA ROCHA, Agente Fazendário, SEMFAPLAN, matrícula 3096/11, 1º, 2º e 3º 
(Primeiro, segundo e terceiro) mês a contar de 01/08/2020 à 31/10/2020, referente ao período aquisitivo de 13/05/2006 à 12/05/2011 
de acordo com o processo nº 1857/2020/02. 
 
PORTARIA Nº675/SEMAD/2020. JAIME CORDEIRO NOGUEIRA, ASG, SEMAD, matrícula 4179/31, 3º (Terceiro) mês a contar de 
01/08/2020 à 31/08/2020, referente ao período aquisitivo de 01/06/2014 à 31/05/2019 de acordo com o processo nº 2540/2019/03. 
 
PORTARIA Nº676/SEMAD/2020. JOELMA VIEIRA, ASG, PGM, matrícula 2656/51, 2º (Segundo) mês a contar de 01/08/2020 à 
31/08/2020, referente ao período aquisitivo de 05/03/2011 à 04/03/2016 de acordo com o processo nº 0928/2018/08. 
 
PORTARIA Nº677/SEMAD/2020. JORGE COSTA, ASG, SEMUSOP, matrícula 4162/91, 1º,2º e 3º (Primeiro, segundo e terceiro) 
mês a contar de 01/08/2020 à 31/10/2020, referente ao período aquisitivo de 15/06/2009 à 14/06/2014 de acordo com o processo nº 
1594/2020/29. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 867 – Segunda - feira, 03 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº678/SEMAD/2020. LEANDRO DE SOUZA DA SILVA, Trabalhador Braçal e Jardineiro, SEMAM, matrícula 5702/9, 
1º,2º e 3º (Primeiro, segundo e terceiro) mês a contar de 01/08/2020 à 31/10/2020, referente ao período aquisitivo de 15/01/2012 à 
14/01/2017 de acordo com o processo nº 0003/2018/24. 
 
PORTARIA Nº679/SEMAD/2020. LIANE WILLE AUEL, Medico Pediatra, SEMUS, matrícula 5478/01, 3º (Terceiro) mês a contar de 
01/08/2020 à 31/08/2020, referente ao período aquisitivo de 07/12/2006 à 06/12/2011 de acordo com o processo nº 4424/2019/05. 
 
PORTARIA Nº680/SEMAD/2020. MAISA APARECIDA DO CARMO REIS, PII, SEMED, matrícula 1494/01, 1º,2º e 3º (Primeiro, 
segundo e terceiro) mês a contar de 01/08/2020 à 31/10/2020, referente ao período aquisitivo de 07/03/2004 à 06/03/2009 de acordo 
com o processo nº 0843/2020/05. 
 
PORTARIA Nº681/SEMAD/2020. PAULO CESAR TAVARES ARAUJO, Aux ADM, SEMED, matrícula 6730/01, 1º (Primeiro) mês a 
contar de 01/08/2020 à 31/08/2020, referente ao período aquisitivo de 04/11/2014 à 03/11/2019 de acordo com o processo nº 
1288/2020/05. 
 
PORTARIA Nº682/SEMAD/2020. SELMA RITA PEREIRA CARDOSO, PII, SEMED, matrícula 3363/41, 1º à 5º (Primeiro ao quinto) 
mês a contar de 01/08/2020 à 31/12/2020, referente ao período aquisitivo de 14/04/2007 à 13/04/2012 e 14/04/2012 à 13/04/2017 de 
acordo com o processo nº 0888/2020/05. 
 
PORTARIA Nº683/SEMAD/2020. SOLANGE SARTORI ROCHA, Agente Adm, PGM, matrícula 3200/01, 3º (Terceiro) mês a contar 
de 01/08/2020 à 31/08/2020, referente ao período aquisitivo de 17/07/2001 à 16/07/2006 de acordo com o processo nº 2935/2017/08. 
 
PORTARIA Nº684/SEMAD/2020. TERESA CRISTINA DE OLIVEIRA MARTINS, PII, SEMED, matrícula 4626/4, 3º (Terceiro) mês a 
contar de 01/08/2020 à 31/08/2020, referente ao período aquisitivo de 25/02/2005 à 24/02/2010 de acordo com o processo nº 
8221/2017/05. 
 
PORTARIA Nº685/SEMAD/2020. LUCIENE MARIA GOMES, PII, SEMTI, matrícula 722/61, 3º / 1º,2º e 3º (Terceiro/Primeiro, 
segundo e terceiro) mês a contar de 01/08/2020 à 30/11/2020, referente ao período aquisitivo de 17/04/2001 à 16/04/2006 e 
17/04/2006 à 16/04/2011 de acordo com o processo nº 0817/2019/05. 
 
PORTARIA Nº686/SEMAD/2020. MARIA CRISTINA CAMACHO BRITO DE SOUSA, Orientador Educacional, SEMED, matrícula 
11637/01, 1º,2º e 3º (Primeiro, segundo e terceiro) mês a contar de 01/08/2020 à 31/10/2020, referente ao período aquisitivo de 
23/05/2014 à 22/05/2019 de acordo com o processo nº 4578/2019/05. 
 
PORTARIA Nº687/SEMAD/2020. MARLI JACINTO DE SOUSA SILVA, ASG, SEMEL, matrícula 4346/01, 1º,2º e 3º (Primeiro, 
segundo e terceiro) mês a contar de 01/08/2020 à 31/10/2020, referente ao período aquisitivo de 26/08/2014 à 25/08/2019 de acordo 
com o processo nº 1334/2020/16. 

 
SÉRGIO DUARTE FIGUEIREDO 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

Processo nº 13/0478/2020. Conforme pareceres da Procuradoria Geral do Município, às fls. 191/193, e da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 194/195, AUTORIZO, na forma da Lei, a RERRATIFICAÇÃO para acréscimo no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e 
cinco mil reais) referente aos meses de janeiro, fevereiro e março, perfazendo um total de R$ 255.000,00 (Duzentos e cinquenta e 
cinco mil reais) nos termos do art. 65, inciso I, alíneas “b”, da Lei Nº. 8.666/93, referente ao valor do incentivo instituído pelas normas 
do Programa de Apoio aos Hospitais do interior, nos termos da resolução SES nº 2008/2020 e HOMOLOGO a despesa em favor da 
Sociedade empresária HOSPITAL INFANTIL 21 DE JULHO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 00.830.507/0001-72. 
   

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 


